Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

LEI Nº            12.072,            DE   17   DE              ABRIL                DE 2023.

Autor: Deputado Wilson Santos

Fica garantida às pessoas com transtorno do espectro autista (TEA) a realização de atividades laborais compatíveis com
sua aptidão, formação, experiência e opinião, sendo vedada sua discriminação.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição
Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica garantida às pessoas com transtorno do espectro autista (TEA) a realização de atividades laborais compatíveis
com sua aptidão, formação, experiência e opinião, sendo vedada sua discriminação.

Art. 2º  A empresa contratante observará a aptidão da pessoa com transtorno do espectro autista (TEA) para assumir
quaisquer cargos que estejam à disposição.

Art. 3º  O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, quando couber, se necessário.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  17  de  abril  de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

MAURO MENDES

Governador do Estado

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 1fa033b8

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-06T07:29:04-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial